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های زبان انگلیسی دوره اول متوسطه بر پایه الگوی تحلیل و نقدی کلی بر کتاب

 (1380یارمحمدی )

 

  1 آزاده نعمتی

 رانیجهرم، ا ،یسیواحد جهرم، گروه آموزش زبان انگل یانشگاه آزاد اسلاماستادیار د 1 

 

 چکیده

ین تحقیق نقد و بررسی کلی یک سری از تواند نقش موثرتری داشته باشد. هدف از اهای  درسی در هر نظام آموزشی میکتاب

های  تالیفی برای مدارس باشد. این کتابمی Prospect 1, 2, 3های  کتب ملی آموزش زبان انگلیسی )متوسطه اول( به نام

ه توان از سه جنبها را می( کتاب1380( مورد نقد و بررسی قرار گرفتند. در الگو یارمحمدی )1380بر اساس الگو یارمحمدی )

تازه تالیف گردیده است از همان سه  Prospectهای  محتوای مطالب درسی، مهارت و کلیات ارزیابی کرد. از آنجا که کتاب

های  قدیم مقایسه های  جدید مورد ارزیابی قرار گرفت و همزمان با کتابجنبه محتوای مطالب درسی، مهارت و کلیات، کتاب

خصیصه و سه  32های ی در کتاب وجود داشته باشد، از لحاظ ست هنوز نقطه ضعفشد. نتایج نشان داد که هرچند ممکن ا

های  تالیفی جدید به نسبت های  جدید زبان انگلیسی بی اثر نبوده و کتابهای  مولفان در تهیه کتابمؤلفه کلی، تلاش

 اند. های  قبلی پیشرفت کردهکتاب

کتب  یزبان دوره متوسطه اول، نقد و بررس  یها(، کتاب1380) یمدارمحی یکتب درس یابیارز یالگوهای کلیدی: واژه

 یدرس
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 مقدمه: .1

های  درسی نیاز است. شاید بتوان گفت که وجود یک کتاب درسی در آموزش و تدریس هر مطلبی علاوه بر معلم به کتاب

درسی محکمی برای تدریس در سیستم   هایکند. در آموزش زبان نیز نیاز به کتابمناسب نقش معلم را کم رنگ تر می

و  1316های  درسی زبان انگلیسی پیش از دانشگاه در ایران به سال باشد. اقدام به نگارش اولین کتابآموزش و پرورش می

(. همانگونه که 1380گردد )یارمحمدی، زمان وزارت اسمائیل مرآت وزیر فرهنگ، اوقاف و صنایع مستظرفه سابق برمی

های  ( ذکر کرده است با آغاز جنگ جهانی فعلیت نگارش کتاب متوقف شد و به جای آن مدتها از کتاب1380یارمحمدی )

شد استفاده شد. بنابراین اولین کوشش هدفمند توسط آموزش و پرورش در سال درسی مختلفی که در انگلستان تدریس می

ع در شش جلد انتشار یافت. پس از آن تغییراتی در صورت گرفت و مجموعه منسجمی برای شش سال دبیرستان آن موق 1350

 اند.های  درسی زبان انگلیسی بازنگری شدههای  درسی صورت گرفت. اخیراً نیز کتابنظام آموزش و پرورش و هم در متن

نابی باشد توسط شربیان، خیرآبادی، علوی مقدم، عهای  درسی دوره اول متوسطه که شامل سه سال میپس از تغییر، کتاب

در اختیار دانش  Prospect 1, 2, 3به نگارش در آمده است و تحت عنوان  1392سراب، فروزنده شهرکی و باقری در سال 

های  تازه نگارش شده در جهت پیشبرد کار و محک زدن آموزان در مقطع دوره اول متوسطه قرار گرفته است. ارزیابی کتاب

رسد. کتاب درسی مناسب کتابی است که برای سطوح مختلف فراگیران مورد نظر میمحاسن و اجیاناً کمبودها امری طبیعی به 

(. به نقل از یارمحمدی 182، ص. 1380)یارمحمدی، « توان در بوته ارزشیابی و نقد قرار دادهر متنی را می»استفاده قرار گیرد. 

های تالیفی جدید و حقیق حاضر بررسی کتابای نیست. لذا هدف از تگذرد کار ساده( پیاده کردن آنچه در ذهن می1380)

 باشد.های قبلی در جهت پیشبرد کار آموزش زبان انگلیسی میمقایسه اجمالی آن با کتاب

 

 اهداف تحقیق 1.1
های  قبلی تازه توسط طراحان درسی ایرانی آماده شده است و جایگزین کتاب Prospect 1, 2, 3های  از آجا که کتاب

تواند نقاط ضعف و قوت ان را نشان دهد. بنابراین هدف از پژوهش حاضر نقد و بررسی کلی کتاب و لی کتاب میاند نقد کشده

های  باشد. هدف اصلی مقاله بررسی معیارهای زیر در کتاب( می1380های  قبلی بر پایه الگوی یارمحمدی )مقایسه با کتاب

باشد. معیارهای درنظر گرفته شده به سه قسمت های  قدیم میا در کتابدرسی دوره اول متوسطه و مقایسه آن با همان معیاره

های آموزشی ها به اهداف آموزش و پرورش و شیوهباشد. انتخاب این مؤلفههایی میکلی تقسیم شده و هر کدام دارای مؤلفه

که « مهارتها»باشد؛ ر و واژگان میکه شامل تلفظ، دستو« محتوای مطالب درسی»ها عبارتند از: حاکم بستگی دارد. این مؤلفه

خصیصه  32که این سه مورد در مجموع دارای « کلیات»شود و گوش کردن، سخن گفتن، خوندن و نوشتن را شامل می

 باشند.می

 بنابراین سوالات تحقیق زیر مطرح شدند:

 است؟های  قبلی چگونه های  درسی از لحاظ محتوای مطالب در مقایسه با کتابارزیابی کتاب .1

 های  قبلی چگونه است؟ها در مقایسه با کتابهای  درسی از لحاظ مهارتارزیابی کتاب .2

 های  قبلی چگونه است؟های  درسی از لحاظ کلیات در مقایسه با کتابارزیابی کتاب .3

 

 پیشینه تحقیق .2
(. با انتخاب 2001)تاملینسون،  توان در خصوص تاثیر آن بر استفاده کنندگان قضاوت نمودبا ارزیابی مطالب و کتب درسی می

های  زبان انگلیسی های ملی و انسانی جلوگیری کرد. کتابتوان از هدر رفتن سرمایهو تالیف یک کتاب درسی مناسب می

ها ارتقاء آموزش زبان انگلیسی های  درسی جدید تالیف و انتشار یافته است. هدف از این کتابجدید توسط دفتر تالیف کتاب

 اند.های  جدید از لحاظ مختلف مورد نقد و بررسی قرار گرفتهع متوسطه بود. کتابدر مقاط
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( با استفاده از روش ترکیبی کتاب زبان انگلیسی پایه هفتم را از لحاظ نمود جنسیت و قدرت بررسی 1394سودمند افشار )

مچنین مطالب به صورت یکسویه و کرده است. نتایج امار توصیفی نشان داد که مطالب کتاب واقعی و طبیعی نیست. ه

( بر اساس مدل سیزر و باشتورتکمن 1394متعصبانه از لحاظ مقوله فرهنگی ارایه شده است. علوی نیا و زین العابدینی )

( کتاب زبان انگلیسی سال هفتم را مورد بررسی قرار دادند. به نظر آنان تنوع بیشتری در طراحی تمرینات درسی مورد 2000)

( هم کتاب سال هفتم را مورد ارزیابی قرار دادند. نتایج کار 1394از لحاظ توانش بینافرهنگی احمدی صفا و فراهانی ) نیاز است.

( کتاب پایه هفتم 1394نشان داد که کتاب فاقد توان بالقوه لازم برای توانش بینافرهنگی است. رمضانی و رستم بیک تفرشی )

رسی کردند و نتایج را با آمار توصیفی تحلیل بیان نمودند. زندی مقدم و رحیمی گل را بر مبنای دستور نقش گرای هالیدی بر

 16ها تنها های آن( این کتاب را از دیدگاه طرح درس فعالیت محور مورد بررسی قرار دادند. بر اساس یافته1394خندان )

های  دوره اول متوسطه توسط ر کتابتمرین ساختار و ماهیت فعالیت محور داشت. هوش چندگانه د 57تمرین از مجموع 

های  کلامی، زبانی و میان فردی بیشترین کاربرد را در ( بررسی شد. نتایج کار آنان نشان داد که هوش1394سلیمی و تاسه )

 این کتاب داشته اند.

اند و از ذکر نقاط کر کردهها را ذهای  زبان نقاط منفی کتابدهد که بیشتر نقد و ارزیابی کتاببررسی پیشینه تحقیق نشان می

های  جدید را از دیدگاهی باشد. بدین منظور تحقیق حاضر سعی دارد کتابهای  قبلی اثری نمیمثبت و یا مقایسه آن با کتاب

 جدید بررسی نماید.

 

 . روش تحقیق3

 مواد تحقیق 1.3
های  پایه اول، دوم خاطب ترین کتابهاست، کتابباشد و پرمهای  درسی میهای  دوره اول متوسطه پایه کتاباز آنجا که کتاب

 در این تحقیق مورد نقد و بررسی کلی قرار گرفته است. Prospect 1, 2, 3و سوم متوسطه تحت عنوان 

 

 چارچوب نظری تحقیق 2.3
ی به کار ها و الگوهای متفاوتی جهت ارزیابی متون انگلیساز یک دهه گذشته تاکنون محققان در خارج و داخل کشور، روش

و انصاری و 1380؛ شاهدی، 1987؛ عامریان، 1988؛ شلدان، 1979؛ کاندلین و برین، 1975؛ تاکر، 1971اند )چاستین، برده

(. لازم به ذکر است که هر کدام از الگوها نقاط مثبت و ضعف خود را دارند. در این مقاله از الگوی ارزیابی 2002بابایی، 

عمل آمد چرا که این الگو ... . لازم به ذکر است که الگوی یارمحمدی بر پایه الگوی تاکر ( استفاده به 1380یارمحمدی )

 ( بوده است.1975)

باشد. در صفت می 32و چند زیربخش با « کلیات»، «مهارتها»، «محتوای مطالب درسی»الگوی یارمحمدی دارای سه جزء 

صفت وجود دارد. بر اساس الگوی تاکر هر یک از این  32دی صفت فهرست شده است اما در الگوی یارمحم 18الگوی اولیه، 

« مقیاس ارزشی ثابت»یا « ماث»( و در فارسی Value Scale (VS)دارد که آن را ) 5تا  0صفات وزن و امتیاز خاص خود را از 

یک از صفات  دهد هردر فارسی است که نشان می« ما»( یا Marit Scale (MS)نامند. مقیاس دیگر مقیاس اکتسابی )می

نمره دهی کرده است. لازم به ذکر  4تا  0مورد نظر در کتاب مورد بررسی تا چه حد محقق شده است، که تاکر این مقیاس را از 

توانی هر برای مقیلس اکتسابی صد در صد قراردادی است و می 4تا  0برای مقیاس ارزشی ثابت و  5تا  0است که تعیین طیف 

 عددی باشد.

 

 و نمره دهی کتب دوره متوسطه اول بررسی 3.3
های  درسی قبل از دانشگاه نشان داده شده است، باید امتیازات همانطور که در الگوی پیشنهادی یارمحمدی برای ارزیابی کتاب

باشد. در این می« حا»( یا Value Merit Product (VMP)ارزشی را در امتیازات اکتسابی ضرب کنیم که حاصل ضرب آن)



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1400 دی، 43، شماره  چهارمسال 

30 

 

ز دو نوع خط تیره و ممتد استفاده شده است که خط تیره نشان دهنده امتیازات یک کتاب آرمانی است و خط ممتد نمره الگو ا

باشد. در این تحقیق، دو ستون جدید که مربوط به نمره های  زبان انگلیسی پیش از دانشگاه میدهی یارمحمدی برای کتاب

های  توان آن را هم با کتابنامد، باز شده است که میمی« حا.ج»و « ا.ج.م»باشد و محقق آن را های  جدید میدهی کتاب

 های  آرمانی همزمان مقایسه کرد و با خط  متفاوت نشان داده شده است.قبلی و هم با نمره کتاب

ه است و صفت واضح  روشن است و نیازی به توضیح اضافی ندارد. نمره دهی جدید توسط محقق انجام گرفت 32هر یک از این 

 تواند توسط یک فرد نیز انجام پذیرد.( می1380اینگونه ارزیابی طبق گفته یارمحمدی )

 

 ها و نتایج. یافته4
شود. برای سهولت بحث، نتایج سوالات تحقیق به صورت ها و نتایج به دست آمده گزارش میدر این قسمت تحلیل داده

  گردد.ارائه می 3تا  1جداگانه و در قالب جداول 

 پردازد.  های  قبلی میهای  درسی از لحاظ محتوای مطالب و مقایسه آن با کتابسوال تحقیق اول به ارزیابی کتاب

 

 های  قبلی و جدید. مقایسه محتوای مطالب درسی در کتاب1جدول 
            نا  حا.ج حا.ق ما.ج ما.ق ماث معیارها

 الف: محتوای مطالب درسی

 یکم: تلفظ
     0 2 4 6 8 10 12  14 16 18 20  

             20 15 10 3 2 5 .کامل بودن مطالب لازم و مربوط1
             20 20 15 4 3 5 . مناسب بودن شیوه ارائه مطالب2
            16 12 8 3 2 4 . کافی بودن و مناسب بودن تمرینات3

  دوم: دستور
             20 15 15 3 3 5 کامل بودن مجموعه الگوهای لازم .4
            16 16 12 4 3 4 مناسب بودن توالی الگوها .5
ارائه سازوکار لازم برای تشخیص و تمیز  .6

 الگوها

4 4 3 16 12 16            
           16 16 16 4 4 4 کافی و مناسب بودن الگوهای تمرینی .7

 

 سوم: واژگان
م با کامل بودن لغات و ترکیبات لاز .8

معانی مختلف در بافت و موقعیت داده 

 شده

5 3 4 15 20 20             

متنوع بودن مطالب، موضوعات و  .9

های  مناسب با ذوغ افراد مختلف فعالیت

 با توضیحات روشن

4 4 4 16 16 16            

های  متنوع ها و فعالیتارائه نقش .10

 طبیعی

5 2 3 10 15 20             
بودن سطح مطالب از نظر  مناسب .11

 قابلیت درک

5 3 3 15 15 20             

 present merit(؛ ما.ج=مقیاس اکتسابی جدید )previous merit scale(؛ ما.ق=مقیاس اکتسابی قبلی )value scaleماث=مقیاس ارزشی ثابت ) 

scale( ؛ حا.ق=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی قبلی)previous value merit product ؛ حا.ج=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی)

 (  present value merit productجدید )
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باشد. این جدول تلفظ، دستور و واژگان را های  قبلی و جدید مینشان دهنده ارزیابی محتوای مطالب درسی در کتاب 1جدول 

فظ در هر سه گزینه کامل بودن مطالب، مناسب بودن شیوه شود در بحث تدریس تلکند. همانطور که مشاهده میبررسی می

ارایه و کامل بودن تمرینات، کتاب در مقایسه با گذشته نمره بیشتری گرفته است که نشان دهنده بالا رفتن کیفیت تدریس 

گزینه یعنی  تلفظ است. قسمت دوم جدول به آموزش دستور مربوط است. برای این مؤلفه چهار گزینه وجود دارد که هر چهار

های  جدید به نسبت کامل و مناسب بودن الگوهای لازم، ارائه سازوکار برای تشخیص الگوها و کافی بودن الگوها در کتاب

های  جدید واژگان در کتابهاب قبلی ارتقاء یافته استو در قسمت سوم جدول تدریس وازگان بررسی شده است. در کتاب

در  4اند. نمره شوند و قابل درکهای  طبیعی استفاده میند، اغات کامل هستند، در نقششوهای  جدید درس داده میموقعیت

این جداول نشان دهنده این است که صفات مورد نظر در کتاب کاملا محقق شده است و همانطور که مشخص است بیشتر 

کار شود تا کتاب کامل گردد. تنها دو  دهد نیاز است بر روی آن صفت بیشترکه نشان می 3اند و نمره گرفته 4صفات نمره 

های  قدیم نمره کامل گرفته بودند که مؤلفه مناسب بودن توالی الگوهای دستور و متنوع بودن موضوعات برای واژگان در کتاب

 های  جدید نیز نمره این دو مؤلفه کامل است.در کتاب

 های  قبلی مد نظر بود.  و مقایسه آن با کتابها های  درسی از لحاظ مهارتدر سوال تحقیق دو ارزیابی کتاب

 
  های  قبلی و جدیدها در کتاب. مقایسه مهارت2جدول 

            تا حا.ج حا.ق ما.ج ما.ق ماث معیارها 

 ب: مهارتها

 یکم: گوش دادن
     0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20  

های  تقویت . وجود تمرینات و فعالیت12

 گوش کردن 
5 2 3 10 15 20            

            8 6 6 3 3 2 . مناسب و افی بودن تمرینات گوش کردن13
              دوم: سخن گفتن

ها و تمرینات تقویت وجود فعالیت .14

 سخن گفتن

5 2 3 10 15 20            
های  ها و نقشمناسب بودن زمینه .15

 سخن گفتن انرادی و گروهی

2 3 3 6 6 8            
            سوم: خواندن

های  لازم برای ها و تمرینوجود فعالیت .16

 تقویت خواندن

5 4 4 20 20 20            
وجود سازوکار لازم در تقویت درک  .17

 مطلب

5 2 3 10 15 20            
وجود سازوکار لازم در تقویت فنون  .18

 خواندن

5 2 3 10 15 20            
 تنچهارم: نوش

آموزش مطلوب رسم الخط با توالی  .19

 مناسب و رابطه صوت و حرف

5 3 3 15 15 20             
            16 16 8 4 2 4 رعایت سازوکار آموزش نوشتن مطالب .20
بهره گیری از مطالب فراگرفته در  .21

 نوشتن

2 4 4 8 8 8            

 present merit(؛ ما.ج=مقیاس اکتسابی جدید )previous merit scaleکتسابی قبلی )(؛ ما.ق=مقیاس اvalue scaleماث=مقیاس ارزشی ثابت )

scale( ؛ حا.ق=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی قبلی)previous value merit product ؛ حا.ج=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی)
 (  present value merit productجدید )
ها هم ذکر شده است برای نخستین بار کند. همانطور که در مقدمه کتابرگانه در کتاب را بررسی میهای  چهامهارت 2جدول 

ها به نفع دیگری کنار گذاشته ها به آموزش همزمان چهار مهارت ارتباطی توجه شده و هیچ یک از این مهارتدر این کتاب
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ها وجود تمرینات گوش دادن و مناسب و کافی بودن آن نشده است. مهارت اول مربوط به گوش دادن است. در هر دو مؤلفه

 اند اما هنوز جا دارد که از لحاظ مهارت شنیداری کاملتر شود. های  جدید پیشرفت کردهکتاب

مهارت سخن گفتن نیز همانند مهارت گوش دادن دارای دو مؤلفه تمرینات سخن گفتن و تمرینات گروهی بود که باز در هر دو 

اند. در مهارت خواندن نیز به سه مؤلفه وجود تمرینات برای های  قبلی پیشرفت داشتهای  جدید به نسبت کتابهمؤلفه کتاب

اند. در مهارت نوشتن نیز با سه مؤلفه آموزش های  تالیفی جدید بهتر شدهتقویت خواندن و درک مطلب و فنون خواندن کتاب

عایت سازوکار آموزش نوشتن مطالب و بهره گیری از مطالب فراگرفته در رسم الخط یا توالی مناسب و رابطه صوت و حروف، ر

های  کتاب حاضر شیوه آموزش الفبا و سوادآموزی است که از ویژگی»اند. همچنین های  اخیر کاربردی تر شدهنوشتن کتاب

 کتاب، پیشگفتار(. )به نقل از نویسندگان« های  پیشین تفاوت بنیادین داردهای سنتی و مرسوم در کتابباشیوه

 های  قبلی پرداخته شد.  های  درسی از لحاظ کلیات و مقایسه آن با کتابدر سوال تحقیق سوم به ارزیابی کتاب

 
 های  قبلی و جدید. مقایسه کلیات در کتاب3جدول 
            نا حا.ج حا.ق ما.ج ما.ق ماث معیارها

 ج: کلیات

 
     0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20  

های آموزشی ها و نظریهتاکید بر شیوه .22

 روز

4 3 3 12 12 16            
            16 12 2 3 ./5 4 بیان صریح اهداف کل دوره و هر کتاب .23
وجود کتاب راهنمای معلم برای هر  .24

 کتاب و اجزای درس

5 5/. 3 5/2 15 20            
             20 15 15 3 3 5 پوشش نظام مند برنامه درسی .25
آهنگ، توالی و شیوه معرفی اجراء  .26

 ها و تکرار متناسب آنهامطالب و مهارت

4 2 3 8 12 16            
های  هدایت فراگیران به اتخاذ استراتژی .27

 خودیادگیری

3 1 2 3 6 12            
توجه به اختلافات زبان فارسی و  .28

 انگلیسی و رعایت مسائل فرهنگی

4 1 2 4 8 16            
معنادار و در متن ارائه شدن تمرینات  .29

 تلفظ، استور و وازگان

5 1 2 5 10 20            
تناسب مطالب در به کارگیری وسائل  .30

 کمک آموزشی

4 5/1 3 6 12 16            
وجود تمرینات خود آزمایی و مرور  .31

 مطالب قبلی در فواصل مشخص

4 3 3 12 12 16            
های  مربوط به تلفیق مطلوب فعالیت .32

 های  چهارگانهمهارت

3 1 2 3 6 12            

 present merit(؛ ما.ج=مقیاس اکتسابی جدید )previous merit scale(؛ ما.ق=مقیاس اکتسابی قبلی )value scaleماث=مقیاس ارزشی ثابت )

scale؛ حا.ق=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی قبلی) (previous value merit product ؛ حا.ج=حاصلضرب امتیازات ارزشی در اکتسابی)

 ( present value merit productجدید )

 
های  قبلی و جدید باشد. با نگاهی به این جدول و مقایسه نمرات اکتسابی کتابمربوط به بررسی کلیات کتاب می 3جدول 

ت زیادی داشته است. در مقدمه کتاب آمده است که کتاب با رویکرد ارتباطی شود که کتاب از لحاظ کلیات پیشرفمشخص می

 فعال خودباورانه مطرح در برنامه درسی تهیه و تدوین شده است که یکی از نقاط قوت کتاب جدید است.

های  قبلی کتاب ها مانند بیان صحیح اهداف دوره و وجود کتاب راهنمای معلم برای هر کتاب و اجزای درس دربرخی از مؤلفه 

اند. تبدیل شده است یعنی نواقص برطرف شده 3اند که در کتب جدید این نمره به نمره )نیم( را کسب نموده 0.5نمره 
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های  این بسته آموزشی وجود کتاب دانش آموز، کتاب کارف کتاب معلم، همچنین در مقدمه کتاب ذکر شده است که از ویژگی

چرا که »باشد. تنها در گزینه رعایت مسائل فرهنگی کتاب پیشرفت چندانی نکرده است ... می لوح فشرده، فلش کارت معلم و

ای سعی بیش از حد مسائل فرهنگی رعایت شده است و هیچ نشانی از دنیای غیر ایرانی در آن نیست و کتاب به صورت جزیره

 (. 36 ، ص.1394)پیش قدم و رستمی سرابی، « در بومی سازی مطلق آن داشته است

 

 بحث و نتیجه گیری .5
( ارزشیابی پس از تدریس اهمیت دارد. هدف 1997نقد و بررسی موارد آموزشی فرایندی پویاست و بر اساس گفته الیس )

( و مقایسه 1380بر اساس الگوی یارمحمدی ) Prospect 1, 2, 3اصلی تحقیق حاضر بررسی کتب انگلیسی دوره اول با نام 

نشان داده شد کتاب از نظر محتوای مطالب درسی، چهار  3تا  1های  بود. همانطور که در جدول های  پیشینآن با کتاب

ای نقاط ضعف و مثبتی دارد که قابل های  قبلی پیشرفت زیادی داشته است. هر کار تازهمهارت اصلی و کلیات به نسبت کتاب

ده این است که دست اندرکاران برای ارتقا کتاب تلاش های  قبلی نشان دهنهای  فعلی با کتاببررسی است. مقایسه کتاب

اند. به عنوان ها را بررسی کرده و نتایج مختلفی گرفتههای مختلف کتاباند هر چند که برخی از محققان از جنبهبسیاری داشته

کرده است. به عقیه  به برخی نقاط ضعف کتاب اشاره Prospect 1( با بررسی کتاب پایه هفتم یا 1394مثال سودمند افشار )

وی واقعی و طبیعی نبودن مطالب، ارایه یکسویه و متعصبانه مقوله فرهنگ، عدم جذابیت موضوعات، محدود بودن به 

های  درسی )درس و مدرسه( و همچنین بیان جنسیت در مطالب و تصاویر به نفع مردان های  موجود در کتابموقعیت

اند که از مزایای ها نیز نتیجه گیری کرده( با نتایج تحقیق حاضر همخوانی دارد. آن1394باشد. نتایج میرزایی و طاهری )می

های  صوتی و تصویری، بهبود تامین منابع و وسایل کمک آموزشی مختلف سامل کتاب کار، فایل»های  درسی حاضر کتاب

های  آموزشی و همگون کردن فرایند رحکیفیت آموزشی، کمک به تعلیم و آماده سازی هر چه بیشتر معلمان، سازمان دهی ط

های حاضر در اند که کتاب(. این نویسندگان همچنین بیان کرده198)ص. « باشدهای آموزشی میةآموزشی در تمامی محیط

اند و به سمت مهارت محوری گام های  پیشینِ هم سطح خود، از نظر آموزش سنتی دستور زبان فاصله گرفتهمقایسه با کتاب

شود. بر اساس نظریه علوی نیا و زین العابدینی اند. هرچند هنوز تمرینات مکانیکی و ملالت آور در کتاب مشاهده میتهبرداش

هایی در اند اما هنوز کاستیهای قبلی را برطرف کردههای  موجود مجموعه( نگارندگان کتاب به میزان قابل تاملی ضعف1394)

 در طراحی تمرینات درسی به تنوع بیشتری نیاز دارد.شیوه تنظیم کتاب مشهود است و کتاب 

های  های  درسی سه رکن اصلی فرایند تعلیم و تربیت هستند و از این سه رکن کتاباز آنجا که معلم، دانش آموز و کتاب

ت که تحقیق ها امری بسیار ضروری است. امید اس( ارزشیابی این کتاب1394درسی اهمیت ویژه ای دارند )میرزایی و طاهری، 

 ها و ارایه نظرات محققان دیگر نقش موثری ایفا کرده باشد.حاضر در بررسی کلی کتاب

 
 

 : با تشکر از استاد گرانقدرم دکتر یار محمدی که الگوی زندگی نیز بوده است. تشکر و قدردانی
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